
LATVIAN – The English Education System 

Izglītības sistēma Anglijā 

Bērni Apvienotajā Karalistē sāk apmeklēt skolu piecu gadu vecumā un dara to līdz jūnija 
pēdējai piektdienai mācību gadā, kurā tie ir sasnieguši 16 gadus. Parasti tie pāriet no 
pamatskolas uz vidusskolu 11 gadu vecumā. Lielākā daļa vidusskolu Anglijā ir vispārējas un 
tām nav iestāšanās ierobežojumi. Vecāki drīkst mācīt savus bērnus mājās. Ja vecāki vēlas to 
darīt, viņiem jāsazinās ar vietējiem varas orgāniem, lai viņu lēmums tiktu apstiprināts.  
 
Lai saņemtu ieteikumus par skolām Kembridžšīrā, apmeklējiet: 
http://www.cambridgeshire.gov.uk/education/parents/admission/ vai sazinieties ar 
uzņemšanas komisiju, zvanot uz 01223 717391, 717916 vai 718472, vai nosūtot e-pastu uz: 
admissions@cambridgeshire.gov.uk. 
 
Skolēni visās skolās mācās, vadoties pēc Nacionālās mācību programmas. Dažās 
pamatskolās programma var tikt sastādīta vadoties pēc tematiem, kas atbilst Nacionālajai 
mācību programmai. Vidusskolās skolēni apgūst mākslu un dizainu, pilsonības mācību, 
projektēšanu un tehnoloģiju, angļu valodu, ģeogrāfiju, vēsturi, informācijas un komunikācijas 
tehnoloģijas, matemātiku, modernās svešvalodas, mūziku, fizkultūru, dabas zinātnes, reliģiju 
un darbmācību. Beidzot 9. klasi skolēni var izvēlēties, kādus priekšmetus ņemt, lai iegūtu 
vidusskolas gatavības apliecību (GCSE). Izvēloties priekšmetus, jūs variet apsvērt 
kvalifikācijas iegūšanu dzimtajā valodā, jo šādā gadījumā bērnam būs iespēja parādīt savas 
valodnieciskās spējas.  

Nacionālā mācību programma ir sadalīta piecos galvenajos posmos: 

Pamatposms 3 – 5 gadi Bērnudārzs un 
sagatavošana 

1. pamatposms 5 – 7 gadi 1. – 2. klase 

2. pamatposms 7 – 11 gadi 3. – 6. klase 

3. pamatposms 11 – 14 gadi 7. – 9. klase 

4. pamatposms 14 – 16 gadi 9. – 11. klase 

Katrs pamatposms ilgst vairākus gadus. Pamatposmu ietvaros skolas drīkst plānot mācības 
pēc to ieskatiem. Skolas ceturksni pēc ceturkšņa un gadu pēc gada sagatavo pašas savus 
mācību plānus. 

Skolēnu zināšanas tiek vērtētas maijā katra pamatposma beigās, izmantojot pārbaudes (SAT) 
pēc Nacionālās mācību programmas: 

1. pamatposma beigās, 7 gadu vecumā tiek kārtoti pārbaudījumi angļu valodā un matemātikā. 
Lielākajai daļai skolēnu vajadzētu saņemt novērtējumu 2+. 

2. pamatposma beigās, 11 gadu vecumā tiek kārtoti pārbaudījumi angļu valodā, matemātikā un 
zinātnē. Lielākajai daļai skolēnu vajadzētu saņemt novērtējumu 4+. 

3. pamatposma beigās, 14 gadu vecumā tiek kārtoti pārbaudījumi angļu valodā, matemātikā un 
zinātnē. Lielākajai daļai skolēnu vajadzētu saņemt novērtējumu 5/6. 

4. pamatposms tiek novērtēts vadoties pēc novērtējuma valsts kvalificējumos, piemēram, 
GCSE. Lielākā daļa skolēnu cenšas iegūt novērtējumu no A* līdz C.  

Lai gan skolēni parasti kārto valsts vai skolas eksāmenus katra mācību gada beigās, ir jāņem 
vērā, ka tie, kuri slikti nokārto šos pārbaudījumus, parasti netiek atstāti uz otru gadu.  
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Sadalījums pēc spējām 
Pamatskolā literatūras un matemātikas nodarbībās skolēni bieži tiek sadalīti pēc to spējām. 
Vidusskolās, sākot no 7. klases, atsevišķos priekšmetos skolēnus pēc to spējām sadala 
grupās. Ir ieteicams noskaidrot, kurā grupā jūsu bērns katrā priekšmetā iedalīts, jo tas 
iespaido apmācību līmeni.  
 
Kā manam bērnam klājas skolā? 
Visām skolām jāziņo vecākiem/aizbildņiem par to bērnu sekmēm Nacionālās mācību 
programmas priekšmetos un pārbaudījumos, ko bērns kārtojis. Lūdzu, ziņojiet skolai, ja 
vēlaties, lai šī informācija tiktu iztulkota.   

Skolās, ne retāk kā vienreiz gadā, tiek rīkotas vecāku sapulces un jūs tiksiet uzaicināts tās 
apmeklēt. Šīs sapulces ir svarīgas, jo sniedz jums iespēju apspriest sava bērna sekmes. 
Jums jāapsver, vai nepieciešams ņemt līdzi kādu, kurš palīdzēs uzdot jautājumus vai arī 
jālūdz skolai nodrošināt tulka pakalpojumus.  

Ja jūsu bērnam skolā nesekmējas, iespējams, ka viņam vai viņai ir nepieciešama īpaša 
apmācība. Visiem bērniem, kuriem nepieciešama īpaša apmācība (SEN), ir mācīties ir grūtāk 
nekā lielākajai daļai šāda vecuma bērniem. Šiem bērniem nepieciešama papildus vai 
citādāka palīdzība nekā viņu vienaudžiem.  

Likums nosaka, ka bērniem nav nepieciešama īpašā apmācība, tikai tāpēc, ka angļu valoda 
nav to dzimtā valoda, taču ir iespējams, ka dažiem bērniem ir grūti arī mācīties. Lai iegūtu 
detalizētāku informāciju, apmeklējiet vecāku sadarbības dienesta mājas lapu: 
http://www.cambridgeshire.gov.uk/education/parents/support/partnership/ vai zvaniet uz 
01223-699214. 

Ņirgāšanās / rasisma incidenti 
Lielākā daļa bilingvālo skolēnu izbauda savu mācību laiku Kembridžšīrā, bet dažiem var 
rasties sarežģījumi. Ja jūsu bērns ir bijis ņirgāšanās, rasisma vai apsaukāšanas upuris, ir 
svarīgi, lai jūs nekavējoties sazinieties ar skolu. Katrai Kembridžšīras skolai ir noteikta 
politika un šādu jautājumu atrisināšanas veidi. Ja nepieciešama papildus palīdzība vai 
padoms gadījumos, kas saistīti ar ņirgāšanos vai rasismu, lūdzu, sazinieties ar 
Kembridžšīras rasu vienlīdzības un dažādības dienestu pa tālruni 01223-568841. 
 
Izglītība pēc 16 gadu vecuma
Mācīšanās pēc 16 gadu vecuma Anglijā nav obligāta. Skolēni izvēlas turpināt mācības vai 
sākt strādāt. Skolēniem, kuri vēlas turpināt mācīties, ir daudzas iespējas.   
 
Skolēns var turpināt apmeklēt skolu, kas nodrošina izglītību pēc 16 gadu sasniegšanas un 
iestāties tā saucamajā „sestajā formā” vai arī var doties uz tālāk izglītojošu koledžu. 

 

 
http://www.parentscentre.gov.uk/  Dažāda veida padomi vecākiem, tajā skaitā par dažāda 
vecuma bērnu mācību programmām, tālāko un augstāko izglītību, skolu brīvdienām, 
uzvedību, disciplīnu u.c.   
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